(2) S. Script. contra incred. propugn., V. T., p. 1, sect. 2, c. 5, q. 58, ad secundum.

(3) Ibidem pag. 140-144 ad tertium.

(4) II. Paralip. c. 9, v. 26.

reges, a flumine Euphrate usque ad terram philistinorum, et usque ad terminos Aegypti. » Quod ipsum mox infra (1) pluribus ostendemus. IV. AD MAGNITUDINEM REGNI IUDAICI, REGNANTE IOSAPHAT. Tunc enim ditio regum Iuda nequaquam conclusa fuit limitibus tribuum Iuda et Benjamin (2). Latius enim patebat in tribus Dan, Ephraim, et Simeon, nec non in Arabiam et philistinorum regionem, et, ut paucis dicam, a Bersabee, et a Pelusio usque ad montes Ephraim, atque a Iordane usque ad Mediterraneum. Unde alii limites regno Iuda constituendi sunt quam qui plerumque ponuntur; duplo enim maior, teste *Calmeto* (3), patebat illi regio, quam in tabulis geographicis obtineat. Non est igitur cur vehementer miremur instructissimos illos regum Iuda exercitus. Regio enim, ut paullo ante diximus, erat culta et maxime feracissima; cui ad commodum accedebat cum finitimis populis commercium terra marique: quibus omnibus consideratis, abunde numerus ille militum et etiam maior sustentari poterat; praesertim cum eae, quae ad meridiem Iuda squallidae nunc iacent regiones, florentissimae tunc erant maxime, ut pariter iam alibi (4) observavimus. V. AD ALIAS CIRCUMSTANTIAS. Nam etiam illud consideratione dignum est, quod quamvis sub *Iosaphato* regnum Iuda a regno Israel iam fuerit discissum; tamen multi ex decem tribubus a-

(1) Quaest. 58.

(2) Vide *Calmet* comment. in II. Paralip. c. 17, v. 19.

(3) Vide huius auctoris animadversiones in tabulam geographicam *Terrae promissionis* quas t. 2 ante comment. suum in lib. *Iosue* posuit.

(4) S. Scriptura contra incred. propugn., V. T., loc. cit.

(5) II. Paralip. c. 15, v. 9.

(6) L. 1. de situ orbis, in descriptione

vitae religionis studiosi, et prosperitate *Iosaphati* illecti, ad Ierusalem transfugerint; uti fecerunt sub eius patre *Asa*, iuxta illud (5): « Congregavitque (rex *Asa*) universum Iuda et Benjamin, et advenas cum eis de Ephraim, et de Manasse, et de Simeon; plures enim ad eum confugerunt ex Israel, videntes quod Dominus Deus illius esset cum eo. »

VI. AD VETERUM BELLANDI RATIONEM. Nam sola urbs *Thebae* in Aegypto, (saltem prout *Pomponius Mela* (6) narrat) centum portis instructa poterat per quamlibet suarum portarum eodem tempore decem millia pugnatorum, adeoque universim exercitum millione hominum constantem in aciem educere. Nimirum non debent tam remota tempora cum nostris, et tam disparibus populorum mores cum nostris comparari. Non omnes, qui antiquis illis temporibus pugnabant, erant, ut hodie, homines militiae stabiler destinati. Dicebatur populo, ut ad arma convolent: et quicumque arma portare poterat, ea arripiebat. Unde haud mirum confluisse immensum exercitum.

34. QUAERES XXXII. *An verosimile sit, quod Deus optimus ob numeratum a Davide populum 70 millia virorum pestilentia occiderit* (II. Reg. 24, v. 15; item I. Paralip. 21, v. 14): *cum tamen non iniquum, sed potius officium principis sit, scire numerum suorum subditorum*

Aegypti, prope finem, ubi ita ait: *Thebae* utique (ut *Homero* dictum est) centum portas, sive (ut alii aiunt) centum aulis habent, totidem olim principum domos, solitasque singulas, ubi negotium exegerat, dena armatorum millia effundere. Porro hae *Thebae* Aegyptiae alio nomine vocantur *Diospolis*, aut urbs *Iovis*, vel propter memoratas centum portas *ἑκατόμυλος* *Hecatompulos*.

maxime militum? R. Equidem hanc quaestionem increduli movent, et teste cl. *Bullet* (1) hunc in modum arguantur. « In hoc *Davidis* facto, inquit, nihil reprehensione dignum reperitur. Quilibet enim rex vel alicuius territorii princeps robur sui regni aut ditionis scire debet; sed tali modo non solum non est poena dignus, si censum populi sui instituit, sed officium suum implet. Cur ergo Deus *Davidem* punit ob factum, quod non solum culpa vacat, sed ipsum regis officium ab ipso postulabat? » Verum ad hanc incredulorum cavillationem respondemus, quod factum etiam de se bonum vitetur, et fiat malum, si ex malo fine, aut in circumstantiis Deo displicentibus ponatur. Iam vero *David* ex vitioso fine, et in circumstantiis Deo displicentibus populum numeravit. Nam hic princeps tunc alta fruebatur pace: subditos habuit sibi addictos et imperio suo obtemperantes, hostes vero ex-

(1) Réponses critiques, tom. 2, n. 34.

(2) II. Reg. c. 24, v. 5: *Dixitque Ioab regi: Quid sibi Dominus meus Rex vult in re huiusmodi?* Et I. Paralip. c. 24, v. 5: *Responditque Ioab: Nonne, Domine, mi rex, omnes servi tui sunt? quare hoc quaerit Dominus meus?* Quasi dicat, si in *Israële* a *Dan* usque ad *Bersabee* confusus esset populus, cuius pars altera faveret, altera regi adversaretur aut invideret commodis, probarem hoc consilium, quod amicum et subditum, ab hoste atque alieno secernit. Sed omnes qui in regno *israëlitico* degunt, fideles tui subditi sunt, tuo, o rex, student honori, te cupiunt diu florentem et salvum. Quem igitur aut tibi, o rex, aut regno tuo afferet usum, haec populi tam importuna numeratio?

(3) Nam in libro primo *Paralip.* loc. cit. dicitur cum addito: *Quare hoc quaerit Dominus meus, quod in peccatum reputetur Israëli?* Dixitque his verbis *Ioab*, numerationem populi in peccatum *Israëli* reputandam fore, quia nimirum haec numeratio occasio erat peccati multorum in *Israële*. Nam *Exodi* c. 50, v. 12 et 13, lege divina praescriptum erat, ut, quando-

ternos devictos ita, ut neque in, neque extra regnum suum aliquid esset, quod timeret; solus terror sui nominis et potentia hostiles incursiones a regno *israëliitarum* longe removebat. Nulla igitur necessitas instituendi censum populi ad praecavenda regni damna, sed quoddam elati in rege animi vitium, quo sibi in tanta populi multitudine placebat, causa erat huius facti, et quidem cum periculo pariter populo praebendi occasionem peccati. Unde ipse *Ioab*, quamvis alias conscientiae minime anxiae fuerit, tamen regem a proposito numerandi populum avertere studuit, duplici usus argumento. *Primum* erat, quod nulla modo necessitas esset numerandi populum, cum omnes subditi sint tranquilli, regique addicti et obtemperantes (2); *Alterum*, quod si hic census institueretur, id *Israëli* in peccatum reputandum sit (3). Sed actum egit *Ioab*: rex perrexit urgere executionem propositi sui, et re-

cumque census populi institueretur, singuli ex recensitis dimidium sicli offerrent ad pios sumptus tabernaculi: *Quando tuleris summam filiorum Israëli iuxta numerum*, ait Dominus ad *Moysem* loc. cit., *dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino, et non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit omnis qui transit ad nomen, dimidium sicli iuxta mensuram templi.* Cum igitur unusquisque eorum, qui in censum illum a *Davide* institutum essent relati, dimidium siclum deberet impendere in religiosum usum tabernaculi, neque omnes aut vellent, aut sine incommodo aliquo possent; occasio illis offerebatur a rege, ut multi peccarent, sustinerentque plagam, quam *Exod.* loc. cit. Deus minabatur illis, qui pretium illud redemptionis omitterent. Quodsi nullum aliud a rege peccatum esset admissum, hoc certe dignum fuit, propter quod mulctaretur dure, cum vanae cuiusdam curiositatis gratia absque ulla urgente necessitate in illud periculum tantam populi multitudinem traheret.

ipsa per *Ioab* illud executus est. Primum post aliquod tempus respuit, et dixit ad Dominum: *Peccavi valde in hoc facto; sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte egi nimis* (1).

Punivit itaque Deus non censum populi praecise secundum se spectatum, sed vanam gloriam, quae erat causa huius census sine omni necessitate, et cum multorum peccato in *Israële* instituti. Porro quod Deus numerationem populi secundum se spectatam, et in circumstantiis convenientibus institutam non prohibuerit, nec puniverit, patet ex eo, quia *Saul* (2) cogens exercitum, recensuit eos (pugnatores) in *Bezech*; fueruntque filiorum *Israëli* trecenta millia; virorum autem *Iuda* triginta millia. Nèque haec recensio a *Samuele* propheta, qui praesens aderat (3) improbata est, neque Deo displicuit, aut punita est, sed potius *Saul* post hanc recensitionem insignem victoriam de ammonitis retulit, quam populus *Israëli* singulari Dei auxilio obtentam credebant, ideoque in gratiarum actionem obtulerunt victimas pacificas coram Domino (4).